Abdurrauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri merupaka seorang ulama tafsir di

Nusantara. Ia berasal dari suku melayu Fansur, Sinkel di kawasan pantai barat laut

Aceh. Terdapat perbedaan pendapat perihal kelahiran Syekh Abdurrauf As-Singkili,

antara lain ada yang mengungkapkan bahwa beliau lahir tahun 1024 H/ 1615 M dan

pendapat ini dikemukakan oleh D.A Rinkes, Anthony H.Johns, serta Piter Riddel dari

sarjana Barat. Sementara itu ada juga yang mengungkapkan bahwa beliau lahir

pada di tahun 1001 H/ 1593 M yang dikemukakan oleh Harun Nasution.6 Syekh

Abdurrauf Singkily berasal dari nasab yang sangat religius yaitu ayah nya Syekh Ali

al-Fansuri. Beliau merupakan seorang ulama popular yang membentuk serta

memimpin dayah simpang kanan pada pedalaman singkel.

Diantara salah seorang ulama besar Nusantara dalam bidang tafsir yang

terkenal pada abad ke 19 yaitu Kiai Sholeh Darat. Muhammad Sholeh bin Umar as-

Samarani dikenal dengan nama Kiai Sholeh Darat. Ia lahir di desa Kedung Cumpleng,

Kecamatan Mayong, wilayah administrative Jepara, Jawa Tengah, sekitar tahun 1235

H/ 1820 M. Ada pula yang mengatakan ia lahir di Bangsri Jepara. Ia wafat pada hari

Jum’at Legi, 28 Ramadhan 1321 H/ 18 Desember 1903 M di Semarang.11

Ayahnya bernama Kiai Umar, seorang mualim terkenal serta dihormati di

pantai utara Jawa. Ia menjadi serdadu Jawa dalam perang melawan kolonial Belanda

(1825-1830), dan ia adalah pendukung Pangeran Diponegoro.12 Ibunya Darat